SARL CAEN ENCHERES
Jean RIVOLA - Solène LAINÉ
BORDEREAU ACQUEREUR N° C002086
Page 1 sur 5
SARL CAEN ENCHERES . Maison de Ventes aux Enchères
Hôtel des ventes : 13, route de Trouville  - 14000 CAEN  Bureau d’Expertise : 43 Bis rue Ecuyère 14000 CAEN
Tél. : 02 31 86 08 13 - Email : contact@caenencheres.fr - www.caen-encheres.fr
TVA intra : FR52442834081 Siret 44283408100030 ape 741A N° agrément : 2002-223
Vente du : 23/10/2023 - 1
VENTE DE GRE A GRE
Vos réfs :
LA REPUBLIQUE DU SENEGAL
Monsieur El Hadji Magatte Seye
14 avenue Robert Schuman
75007 PARIS
Courriel : maguetteseye@hotmail.com
Ligne Références Description  Adjudication
1 C0956-1 Collier en vermeil et cabochons de turquoise. Poids brut :  79, 8 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
200 000,00
2 C0956-2 Bracelet en vermeil et âme en bois à décor d'un poisson stylisé. Poids brut :  62,8 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
3 C0956-3 Élément de ceinture décorative en vermeil filigrané. Poids : 390 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
4 C0956-4 Bague en vermeil à décor d'un serpent stylisé. Poids : 5,4 gr
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
5 C0956-5 Chaîne et son pendentif en or (750°°°). Poids : 31, 1 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
6 C0956-6 Urne en métal doré reposant sur un pied tripode. Poids : 171, 2 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
7 C0956-7 Marteau en métal doré. Regroupé
8 C0956-8 Cartier. Briquet en métal doré à décor de chimères. Avec son écrin bleu.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
9 C0956-9 Lot de pierres dures et semi-précieuses comprenant malachite, quartz fumé...On y joint
un mouvement de montre Seiko.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
10 C0956-10 Chevalière en vermeil, médaille en vermeil Meiji University. Poids : 109,6 gr
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
11 C0956-11 Deux médailles en bronze doré: une du S.OS.A.P Pécheurs de France et une de l'U.N.C
Sarthe.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
12 C0956-12 Broche en métal doré et émail turquoise à décor d'un disque fléché.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
13 C0956-13 Médaille en métal doré 'Festival of Arts and Culture'.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
14 C0956-14 Marchak Paris. Briquet en or jaune , dans son écrin. Poids brut : 65,6 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
15 C0956-15 Parker. Stylo plume en or jaune (750°°°).
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
16 C0956-16 Waterman et Sheaffer's. Deux stylos plumes en or jaune (750°°°).  Regroupé
YF2
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
SARL CAEN ENCHERES
Jean RIVOLA - Solène LAINÉ
BORDEREAU ACQUEREUR N° C002086
Page 2 sur 5
SARL CAEN ENCHERES . Maison de Ventes aux Enchères
Hôtel des ventes : 13, route de Trouville  - 14000 CAEN  Bureau d’Expertise : 43 Bis rue Ecuyère 14000 CAEN
Tél. : 02 31 86 08 13 - Email : contact@caenencheres.fr - www.caen-encheres.fr
TVA intra : FR52442834081 Siret 44283408100030 ape 741A N° agrément : 2002-223
Ligne Références Description  Adjudication
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
17 C0956-17 Waterman. Stylo plume en argent massif.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
18 C0956-18 Lot d'un stylo plume et de deux stylos plaqués or.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
19 C0956-19 Poudrier en or de trois tons à motifs géométriques. Poids brut : 120,9 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
20 C0956-20 Breguet. Montre d'homme en or jaune. Mouvement squelette. Poids brut : 75 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
21 C0956-21 Bague tank  en or jaune (750°°°), à décor d'une sphère céleste sertie de brillants. Poids
: 17, 8 gr.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
22 C0956-22 ARABIE SAOUDITE
COLLIER DE L'ORDRE D'ABDUL AZIZ AL SAUD, créé en 1976.
Important collier de l'ordre.
En or (14 carats) composé de vingt et deux maillons :
-dix à décor de sabres entrecroisés sur fond de rinceaux.
-onze à décor de rinceaux feuillagés ornés de quatre cabochons en pierres d'imitation.
-un important maillon sommant le bijou, aux grandes armes saoudiennes, palmier et sabres
entrecroisés.
Deux maillons avec crochets, un avec épingle.
Bijou terminal en or émaillé à sept branches émaillées blanches.
Centre émaillé blanc et vert avec légende en arabe.
Hauteur : 64 cm.
Poids brut : 546,5 g
(Manque à une pierre)
T.T.B. à SUP.
Historique :
Le collier de l'ordre est instauré par décret royal en 1976, pour être conféré aux chefs d'état non
musulmans ayant rendus des services exceptionnels à l'état saoudien. Le collier de l'ordre est
considéré comme un ordre séparé de l'ordre d'Abdul Aziz.
Pour ce lot, la SC E&S Portier est assistée du cabinet Jean-Claude DEY.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
23 C0956-23 BELGIQUE
Boîte de présent au chiffre du Roi et de la Reine des Belges.
Plaqué de lapis lazuli.
Couvercle à motifs rapportés argentés au chiffre des souverains « BF » sous couronne royale
belge.
Charnière en vermeil poinçonné de titre 800
8 x 12 x Ht 3 cm.
Poids brut : 448,6 g.
A.B.E. Vers 1970.
(Accidentée)
Pour ce lot, la SC E&S Portier est assistée du cabinet Jean-Claude DEY.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
24 C0956-24 ESPAGNE
ORDRE D'ISABELLE LA CATHOLIQUE, créé en 1815
Collier de grand-croix du collier du modèle franquiste.
En vermeil composé de seize maillons émaillés unifaces reliés par une double chainette :
-Huit au chiffre FG émaillé rouge.
-Sept aux colonnes d'Hercule marquées « PLUS » et « ULTRA » dans une couronne de feuilles
de lauriers.
Regroupé
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
SARL CAEN ENCHERES
Jean RIVOLA - Solène LAINÉ
BORDEREAU ACQUEREUR N° C002086
Page 3 sur 5
SARL CAEN ENCHERES . Maison de Ventes aux Enchères
Hôtel des ventes : 13, route de Trouville  - 14000 CAEN  Bureau d’Expertise : 43 Bis rue Ecuyère 14000 CAEN
Tél. : 02 31 86 08 13 - Email : contact@caenencheres.fr - www.caen-encheres.fr
TVA intra : FR52442834081 Siret 44283408100030 ape 741A N° agrément : 2002-223
Ligne Références Description  Adjudication
-Un important maillon aux grandes armes de l'Espagne franquiste sur aigle retenant par deux
chaines le bijou terminal formé d'une croix à quatre branches double boulées à coeur émaillé
rouge.
Centres émaillés.
Avers aux colonnes d'Hercule et à la légende « A LA LEALTAD ACRISOLADA »
Revers au chiffre FG sous couronne et légende « POR ISABEL LA CATOLICA »
Fermeture du collier par crochet.  Deux maillons avec crochet de maintien au revers.
Le collier est gravé au dos du maillon aux grandes armes « N°27 ».
Ht totale : 54 cm.
Poids brut : 396,8 g
Avec son petit collier de gala en vermeil, neuf maillons alternés dont un aux grandes armes et
bijou terminal, au modèle du collier.
Ht : 94 mm.
Poids brut : 14,2 g
Dans son écrin gainé de velours bleu nuit.
T.T.B.
Historique :
Le président Leopold Senghor, fut décoré du collier de l'ordre d'Isabelle la Catholique lors d'une
visite officielle du 13 au 16 novembre 1978 à Madrid, par décret royal du 13 novembre 1978 du
ministère des affaires étrangères, signé de Juan Carlos.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
25 C0956-25 EGYPTE
ORDRE DU NIL, réformé en 1953.
Très important collier de l'ordre.
En or (18 carats), composé d'un ensemble de seize maillons sur fond lézardé et bordures
émaillés vertes, rouges et bleues à décor alternés de trois symboles de l'Égypte antique
symbolisant :
-la protection du pays contre les maux.
-la prospérité apportée par le Nil.
-le bien.
Chaque maillon relié entre eux par deux chainettes ornées en leur milieu d'une fleur de lotus et
d'une chainette se dédoublant et retenant un motif rond fleuri ornés de cinq pierres d'imitations
rouges et d'un cabochon de turquoise.
Seize de ces motifs en tout.
Important bijou terminal en or, orné de deux fleurs de lotus en partie haute et d'un médaillon
émaillé vert à décor antique, décoré sur le pourtour de pierres d'imitation.
Poinçons de titre d'or 750 (18 carats) pour le Caire et de date (probablement 1965-1967).
Ht : 53 cm.
Poids brut : 400.8 g
Dans son écrin à motif aux grandes armes égyptiennes.
T.T.B. à SUP.
Historique :
D'après les archives de la Présidence égyptienne, Leopold Sédar Senghor est décoré de l'ordre
le 12 février 1967, lors d'une visite faite en Egypte durant laquelle il prononcera un discours à
l'université du Caire : « Négritude et arabité »
Cet Ordre est attribué aux chefs d'État, aux princes héritier et aux vice-présidents, ainsi que
ceux qui présentent des grands services à la patrie ou à l'humanité.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
26 C0956-26 FINLANDE
ORDRE DE LA ROSE BLANCHE, créé en 1919.
Important ensemble de grand-croix avec collier comprenant :
-Le collier du 2e type (après 1963).
En vermeil, composé de dix-huit maillons en alternance de roses blanches émaillées bleu et
blanc et de flocons, reliés par deux chainettes à maillons simples et doubles.
Revers de deux maillons avec crochets de maintien.
Bijou terminal à la croix de l'ordre émaillée blanche à quatre lions finlandais armés, intercalés.
L'avers orné d'un centre à la rose blanche. Revers uni.
Anneau de bélière du bijou et revers d'un maillon poinçonnés.
Regroupé
TF1
TF1
SARL CAEN ENCHERES
Jean RIVOLA - Solène LAINÉ
BORDEREAU ACQUEREUR N° C002086
Page 4 sur 5
SARL CAEN ENCHERES . Maison de Ventes aux Enchères
Hôtel des ventes : 13, route de Trouville  - 14000 CAEN  Bureau d’Expertise : 43 Bis rue Ecuyère 14000 CAEN
Tél. : 02 31 86 08 13 - Email : contact@caenencheres.fr - www.caen-encheres.fr
TVA intra : FR52442834081 Siret 44283408100030 ape 741A N° agrément : 2002-223
Ligne Références Description  Adjudication
Poinçons de titre « 813H » de titre 935, de fabrication locale, d'orfèvre TILLANDER (utilisé entre
1946 et 1973), d'Helsinki et de date T7 pour 1972.
Ht : 54 cm.
Poids brut : 311,4 g
-La plaque de l'ordre.
En argent, vermeil et émail mat. Motif central à motif à la rose blanche.
Revers à épingle basculante dorée. Poinçons de titre « 813H » de titre 935, de fabrication
locale, d'orfèvre TILLANDER utilisé entre 1946 et 1973, d'Helsinki et de date T7 pour 1972.
Diam : 82 mm.
Poids brut : 74,7 g
L'ensemble dans son écrin gainé de velours bleu nuit, signé A. TILLANDER.
T.T.B. à SUP.
Historique :
Le Président Senghor fut nommé grand-croix de l'ordre avec collier en 1973.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
27 C0956-27 Parure en or jaune 585 millièmes partiellement filigranée à décor tulipe comprenant :
- un collier articulé (longueur : 43 cm, poids brut : 71,1 g)
- un bracelet articulé (Longueur : 19 cm, poids brut : 41,5 g)
- une broche (manque une partie du mécanisme, poids brut : 14,2 g)
- un pendentif (Hauteur : 5,3 cm, poids brut : 10,6 g)
- une paire de boucle d'oreilles (système à vis, poids brut : 10,3 g)
 Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
28 C0956-28 ODIOT
Boîte ronde couverte en vermeil 925 millièmes guilloché à décor rayonnant de motifs de
vagues, plumetis et frises de pastilles sur le bord. Elle est gravée dans le couvercle V. Giscard
d'Estaing
Minerve, après 1973
Orfèvre : ODIOT
Dans un écrin en forme de la maison ODIOT, orfèvre 7, place de la Madeleine Paris, en cuir
bleu aux armes de la présidence de la République française. Le président Valéry Giscard
d'Estaing a repris le motif du faisceau de licteur, surmonté d'une hache dans une couronne de
laurier comme emblème personnel.
Boîte de présent illustrant l'amitié qui unissait les présidents Leopold Sédar Senghor et Valéry
Giscard d'Estaing.
Diamètre : 12 cm
Poids : 200 g
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
29 C0956-29 Médaille commémorative en métal doré, "PREMIO INTERNAZIONALE
INTERCULTURA -1986".
Avec un écrin.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
30 C0956-30 Médaille en or jaune 750 millièmes en hommage à LEOPOLD SEDAR SENGHOR,
gravé sur une face le représentant en buste de profil et gravé d'une inscription sur
l'autre.
Diamètre : 6,8 cm
Poids brut : 232,8 g
Avec un écrin.
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
31 C0956-31 Couronne en métal doré décoré de cinq branches et partiellement sertie de motifs en
verre.
(Accidents et manques)
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
Regroupé
32 C0956-32 Maison CHAUMET
Nécessaire de toilette en rhodonite et en vermeil 925 millièmes, monogrammé "C.S."
pour Colette Senghor, épouse du président Léopold Sédar Senghor, dans un médaillon ovale.
Regroupé
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
TF1
SARL CAEN ENCHERES
Jean RIVOLA - Solène LAINÉ
BORDEREAU ACQUEREUR N° C002086
Page 5 sur 5
SARL CAEN ENCHERES . Maison de Ventes aux Enchères
Hôtel des ventes : 13, route de Trouville  - 14000 CAEN  Bureau d’Expertise : 43 Bis rue Ecuyère 14000 CAEN
Tél. : 02 31 86 08 13 - Email : contact@caenencheres.fr - www.caen-encheres.fr
TVA intra : FR52442834081 Siret 44283408100030 ape 741A N° agrément : 2002-223
Ligne Références Description  Adjudication
Il comprend deux brosses à cheveux, deux brosses plates, un peigne, un miroir à main, trois
flacons et deux boîtes rondes en cristal.
WOLFERS Frères pour la maison CHAUMET, poinçonné, signé et numéroté.
Poids brut total :  4.415 kg
(Egrisures)
Ce lot est issu de la collection de Léopold Sédar Senghor.
32 lot(s) Total 200 000,00 €
Taux Base adjugée Base HT Base Frais Total HT Total TVA Total TTC
        T 200 000,00  44 000,00   244 000,00 €
(T) Il ne sera délivré aucun document faisant ressortir la TVA. (Art 297 E du CGI)
Taux Tarif Intitulé Taux Montant
     T YF2 Frais de vente 22 % 44 000,00
A régler 244 000,00 €
Solde 244 000,00 €
Expédition
La SARL CAEN ENCHERES n'effectue pas d'expedition des lots. Pour toutes demandes d'expéditions, vous pouvez
prendre contact avec nos partenaires:
MAIL BOXES ETC ROUEN, contact: Romain FROIDEVAL +33(0)2 35 03 05 96, mbe3045@mbefrance.fr
THE PACKENGERS, hello@thepackengers.com
Règlement
Le bordereau doit d'abord être réglé avant expédition par CB (sur place), Chèque, Espèces ou Virement auprès de :
SARL CAEN ENCHERES
IBAN : FR76 1660 6050 1152 0062 9400 116
BIC : AGRIFRPP866
Frais de stockage
Le stockage sera gracieux pendant 15 jours. A la suite de ce délai, les frais de stockage seront de 5 € / lot et par jour.
Horaire d’ouverture du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 18h hors vente.
La SARL CAEN ENCHERES agissant à la demande de l'adjudicataire décline toute responsabilité en cas de perte, vol
ou détérioration des objets expédiés. L'expédition est réalisée en accord avec l'adjudicataire, après paiement intégral du
bordereau, lequel a librement choisi le prestataire effectuant le transport et la livraison aux conditions de celui-ci.
Tout bordereau d'adjudication demeuré impayé ou ayant fait l'objet d'un retard de paiement est susceptible d'une
inscription au Fichier TEMIS.